ATA Nº 24. Aos vinte e nove dias do mês de junho do ano dois mil e seis, às quatorze horas, na Sala de Sessões dos Conselhos Superiores da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, à Avenida Madre Benvenuta, 2007, Itacorubi, Florianópolis, tem início a presente sessão extraordinária do egrégio Conselho Curador da UDESC, sob a presidência do Professor Darcy Laske, com a presença dos seguintes conselheiros: Jonildo João Garcia, Sebastião Lourenço de Medeiros, André Luiz Bazzo, Arcênio Patrício, Celso Francisco Ramos Fonseca, Mário Nélson Alves e André Corrêa de Abreu. Havendo número regimental, o Presidente declara aberta a sessão, cumprimentando a todos e informando que se encontram presentes, neste ato, o Magnífico Reitor, Professor Anselmo Fábio de Moraes, o Pró-Reitor de Administração, Professor Ivair de Lucca, o Pró-Reitor de Planejamento, Professor Arlindo Carvalho Rocha, e o servidor Nilo Sérgio Dutra, do Setor de Serviço Contável. Ato contínuo, o Presidente convida o Magnífico Reitor para tomar assento à mesa e inicia os trabalhos, colocando em discussão a ata da sessão anterior, que resulta aprovada, por unanimidade, sem alteração. Em seguida, o Professor Darcy Laske explica que, em razão do término de seu mandato como Presidente, ocorrido no dia cinco de novembro do ano passado, este Conselho precisa, antes de mais nada, eleger o novo Presidente. Informa, ainda, que, pelo novo Estatuto da UDESC, não há fixação de prazo para o cargo de Presidente do Conselho Curador, mas essas novas regras só entrarão em vigor após a aprovação do Regimento Geral; e, até lá, permanecem em vigor as regras anteriores que prevêem mandato de um ano, com uma única recondução. Finalizando, deixa livre a palavra para que os conselheiros façam seus encaminhamentos. Os conselheiros conversam entre si e, após alguns instantes, consultam o conselheiro Darcy sobre a possibilidade de permanecer no cargo. O conselheiro Darcy diz que preferiria que mais conselheiros passassem pela experiência, mas, já que nenhum outro conselheiro deseja assumir o cargo, concorda com a recondução indicada. Ante a concordância do conselheiro Darcy, os conselheiros o reconduzem à Presidência por aclamação. Feita a eleição, o Professor Darcy dá seqüência à sessão, concedendo a palavra ao conselheiro Arcênio Patrício para, na condição de Presidente da comissão instituída pela Resolução nº 002/2005, de 10 de junho de 2005, deste Conselho, fazer a apresentação do relatório de acompanhamento do cumprimento das diligências do Processo nº 535/052 de Prestação de Contas da UDESC do exercício de 2004, que foram determinadas por este Conselho na reunião de 10 de junho de 2005 em acolhimento à indicação do respectivo relator. Com a palavra, o conselheiro Arcênio Patrício relata que, durante o acompanhamento das diligências, a comissão realizou diversas reuniões com os funcionários diretamente ligados à Pró-Reitoria de Planejamento; e que foram constatadas várias inovações na gestão orçamentária da UDESC, dentre as quais, estão: a centralização da execução orçamentária, por centro de custos; acompanhamento por relatórios gerenciais e implementação do Sistema de Gerenciamento Orçamentário e Financeiro – SIGEOF. Relata, ainda, que houve, por parte do Setor Contábil, outras providências

informando que a Secretaria recebeu, da Reitoria, o Processo nº 2006/00002480 relativo à Prestação de Contas da UDESC do exercício de 2005, o qual precisa ser distribuído para relator. Consulta, então, o conselheiro Sebastião Lourenço de Medeiros sobre a possibilidade de assumir o relato do referido processo. O conselheiro Sebastião Lourenço acolhe a distribuição do processo e informa que o analisará em conjunto com seu suplente, o conselheiro André Bazzo. O Presidente entrega, então, os autos o referido conselheiro e diz que
Nada mais havendo no Expediente, o Presidente dá início, então, à discussão e votação das matérias constantes da ordem do dia: 1) PROCESSO Nº

E, nada mais havendo a tratar, o Presidente agradece a presença de todos e declara encerrada a sessão, da qual, eu, Murilo de Souza Cargnin, Secretário dos Conselhos Superiores, lavro a presente ata. Florianópolis, aos vinte e nove dias do mês de junho do ano dois mil e seis.

PAGE